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Pasaule kļūs labāka, pasaule kļūs zaļāka! 

“Zeltrītu”  

himna 
 
 

Mūzika un vārdi:  

Diāna Kravale, Inga Tepere 

 
Saulīte sveicina  
mani no rīta, 
Vēlos es celties 
Un doties tai līdz. 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 
 

Putniņi čivina  
Skanīgas dziesmas,  
Staro un priecājas 
Sirsniņa man! 
 

Piedziedājuma melodijā:  
Zīlītes, Dzenīši, 
Strazdiņi, Gulbīši, 
Stārķīši, Cielavas, 
Lakstīgalas. 
 

Dzērvītes, Pūcītes,  
Zeltgalvīši, 
Zvirbuļi, Cīruļi 
Zeltrītos dzied! 

 

Saulīte sveicina  
Mani no rīta, 
Vēlos es celties  
Un doties tai līdz! 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 

Ceturtā lappuse “Zeltrītu”  
dzīves brīnumgrāmatā 

Šogad nopūtīsim ceturto PII „Zeltrīti” dzim-
šanas dienas svecīti. Paturot prātā mūsu iestā-
des vīziju – būt radošai, mūsdienīgai un konku-
rētspējīgai iestādei – realizējām trīs pedagoģis-
kā darba uzdevumus: 1.rosinājām bērnu inte-
resi par latviešu valodu kā domāšanas, 
savstarpējās saziņas un radošās pašizpaus-
mes līdzekli; 2. pastiprinātu uzmanību veltījām 
personāla (vadītāja, psihologs, logopēds, med-
māsa, pedagogs) atbalsta komandas veidoša-
nai; 3. radījām iespējas audzēkņiem, vecā-
kiem, darbiniekiem, sabiedrībai iesaistīties 
ekoloģiska dzīvesveida apzināšanā (tēma – 
klimata izmaiņas). 

Mums nekad nav dāvāti sapņi bez iespējām tos piepildīt! ( Ričards Bahs).  
Mēs tam ticam un  uzdrošināmies kopējiem spēkiem, strā-
dājot komandā, plānot un realizēt jaunas idejas, meklējot 
radošus un interesantus risinājumus, lai padarītu  mūsu 
audzēkņu pirmsskolas izglītības satura programmas apguvi 
krāsaināku un iespaidiem bagātāku. Kopējo pasākumu or-
ganizēšana mūs padara vienotākus un drošākus, došanās 
ekskursijās paplašina izziņas redzesloku, piedalīšanās 
EKOskolā un projektos padziļina zināšanas par konkrētām 
lietām, nostiprina koncentrēšanās spējas. Šogad tēmu vie-
nai nedēļai mēnesī katra skolotāja izvēlējas brīvi pēc saviem 
ieskatiem, un, protams, atbilstoši vecumam. Šajā brīvās 
izvēles nedēļā uzstādījums bija vienu dienu pievērst bērnu 
uzmanību kādai no eko tēmām. Realizējot gada galveno 

uzdevumu, visa gada garumā skolotājas rādīja savu meistarību kolēģēm atklātajās nodarbībās ar latviešu 
valodas dominanti. 14. un 16. maijā grupu skolotājas prezentēja valodas centru metodiskos materiālus – 
spēles, izdales materiālus, uzskates līdzekļus u.c. Katra skolotāja sagatavoja arī prezentāciju Power Point 
programmā par kādu valodas attīstības materiālu, pieejamu visiem iestādes pedagogiem. Logopēdes Ivaise 
un Ieva sagatavoja semināru mūsu iestādes skolotājām par 
valodas attīstību pirmskolā. Katra grupa Teātra nedēļā 
gatavoja kādā no teātra veidiem uzvedumu ar tam nepiecie-
šamo atribūtiku. Šogad strādājām ar atbalsta komandu, 
mācoties, kā veiksmīgāk strādāt ar  bērniem, kuriem ir uz-
vedības un mācīšanās grūtības. EKO skolā pētījām klimata 
pārmaiņas gan Mārupē, gan uz mūsu planētas Zemes. Šo 
mācību gadu nobeidzam ar idejām jau par nākamo gadu, 
vēloties katram mūsu audzēknim radīt rosinošu, mājīgu, 
izziņas veicinošu vidi un radošu pedagoģisko procesu. 

                                           Vadītāja Iveta Jirgensone  

29/05/2014 
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Šajā numurā: 
Uzsākot ceturto mācību ga-

du, viss kolektīvs bija gatavs 
turpināt labās tradīcijas un radoši 
palīdzēt mūsu mazajiem au-
dzēkņiem vērt lappusi pēc lappu-
ses lielajā dzīves brīnumgrāma-
tā.  

Kā mums tas izdevās: 

 par gada uzdevumiem ... 1 lpp. 

 par ekoloģiju  ........3, 5, 11 lpp. 

 par latviskām tradīcijām...6 lpp. 

 par radošām nodarbēm...9 lpp. 

 par labestību.................  8 lpp. 

 par sportisko garu 9, 10, 11lpp. 

 par Saules stariņiem .......8 lpp. 

 „Tavā priekšā ir burvju lādīte, un tajā atrodas īsti 

dārgumi – brīnišķīgas pasakas, kurās dzīvo ļauni burvji 

un daiļas princeses, turklāt katru brīdi notiek neticamas 

lietas, taču laba sirds un drosme vienmēr uzvar gļēvumu 

un muļķību.” (citāts no pasaku grāmatas „Smaragda pasakas”, 

kuru šogad dāvinām trīs izlaiduma grupas audzēkņiem). 

 

 

Sveicam  

2014.gada izlaidumā:  
"Dzenīšu" grupu 29.maijā 16.00,  
"Zīlīšu" grupu  30.maijā 10.00, 

"Gulbīšu" grupu 30.maijā 16.00 ! 
 

Novēlam skolā 
labi justies, čakli mācīties  

un iegūt daudz jaunu draugu! 

“Strazdiņi“ 28.maijā sveic izlaiduma grupas 

“Zīlītes“ māk gan lasīt un rakstīt, gan skaisti dejot! 



PII “Zeltrīti” izdevums 2013./2014.mācību gadā 

Dzīvojam veselīgi 

 

Piedalījāmies  

 Mārupes novada II Adventes 

koncertā “Baltie Ziemassvētki” 

 Mārupes novada mazo vokā-

listu konkursā “Mārupes Cālis 

2014”  

 Mārupes novada PII sporta 

svētkos  

 

Viesojāmies  

 Rīgas PII “Austriņa”,  

 Mārupes PPII “Mazulītis Rū”, 

 Montesori apmācības bērnu-

dārzā Polijā  

 Jūrmalas PII “Austraskoks” 

Pie mums ciemos bija 
  Mārupes PPII “Mazulītis Rū” 
skolotājas 

 Pierīgas novadu PII skolotājas 
un metodiķes uz semināru par 
ekoaktivitātēm  
 

Izstādes 
Turpinām regulāri veidot gan 
bērnu radošo darbu, gan  dažā-
du priekšmetu  izstādes: 

 Miķeļdienas kompozīcijas no 
dabas materiāliem, 

 Ik rītiņu saule lēca. 

 Seno bērnu grāmatu izstāde. 

 Rūķu cepures. 

 Darbinieku rokdarbu un glez-
nu izstāde. 

 “Otrā elpa lietām”  

„Kļūsti stiprs un drosmīgs kā 
Herkuless” 

No 9.septembra līdz 10.oktobrim ’Rīgas 
dzirnavnieks” sadarbībā ar Valsts izglītības 
satura centru  organizēja „Putras dienas’’, 
kuru aktivitātēs mēs - bērni un arī skolotā-
jas varējām uzzināt daudz jauna. 

Projekta laikā ne vien ēdām dažādas 
putras, bet arī uzzinājām  - putras ir le-
ģendārs  un tradīcijām bagāts ēdiens. To 
ēduši gan slaveni valstsvīri un karavado-
ņi, gan parastie ļaudis un zemnieki. Putra 
jau gadsimtiem ilgi ir iecīnīta kā pilnvēr-
tīgs spēka un enerģijas avots. 

Uztura paradumi bērniem veidojas no 
mazotnes, tāpēc ir svarīgi ne tikai stāstīt, bet 
ar savu piemēru rādīt, ka veselīgs uzturs ir 
neatņemama ikdienas sastāvdaļa. Brokastīs 
putrai jābūt ēdienkartē  iekļautai katru dienu 
vai tas ir mājās, vai bērnudārzā . Tas jau 

tagad arī ir moderni, un ,kāpēc gan 
nelietot, ja zini , ka tas ir veselīgi! 

Putras vēsture ir ļoti sena, izrādās jau 
pirms 8000 gadiem mūsu senči gatavoja 
putrai līdzīgu ēdienu, saulē izžāvētus kviešu 
graudus aplēja ar karstu ūdeni un mielojās. 
Laika gaitā putras ēdieniem nostiprinoties 
cilvēku ikdienas ēdienkartē, par tās ēšanu ir 

izveidojušies ticējumi, sakāmvārdi –kā 
piemēram mana vecmāmiņa mazbēr-
niem teica- vārās kā tāds putras katls. 
Starptautiskajai Putras dienai, ko atzī-
mējām š.g.9.oktobrī , „Zeltrītu”’ bērni  
mācījās tautasdziesmas un dejas par  
putrām. Kopā ar bērniem noskaidrojām: 

 graudaugu putras rada enerģiju ilgā-
kam laikam, 

 graudaugi ir sportistu galvenais ener-
ģijas avots, 

 auzu pārslas pasargā sirsniņu no 
saslimšanas. 

Mēs izpētījām dažādu graudaugu izskatu 
-  gan vārpas, gan graudus. Un kopā ar bēr-
niem nolēmām, lai labāk mācītos un sporto-
tu,  vajag sākt katru dienu ar graudaugu 

putru, ko 
arī PII 
darām. 

Katra  5
-6 gadīgo 
bērnu 
grupa bija 
sagatavo-
jusi priekš-
nesumu par putrām.  ”Dzenīšu’ grupa kopā 
ar skolotāju Baibu bija veikusi aptauju par 
putras ēšanas paradumiem savās ģimenēs, 
„Zīlīšu’ grupa kopā ar skolotāju Gunitu bija 
iemācījušies tautasdziesmas par putru , 
”Dzērvīšu” grupiņa stāstīja, cik sportiski un 
stipri ir tie, kas ēd putru. 

Putras svētkos bija gan jāatbild uz āķī-
giem jautājumiem, gan jāatrisina profesora 
Grauda - Putras programmas talismana 
sastādītā krustvārdu mīkla, jāzina kā izska-
tās labība vēl jādzied un jādejo. 

Jautrību un asprātību uzturēja 
‘’Pūcīšu “ grupas skolotāja-saimniece 

Maira  Kaula un muzikālās skolotājas. 

Mēs lepojamies 
 27.martā mūsu dejotāji, kuri 
apmeklē Guntas Skujas vadīto 
tautas deju pulciņu, Pierīgas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
tautas deju kolektīvu skatē 

ieguva I pakāpes diplomu! 

 Ar saviem  dziedošajiem 
„cālēniem”, kuri godam pārstā-
vēja „Zeltrītus” konkursā 
„Mārupes Cālis 2014” (4 lpp.>) 

Ekskursijas 
Ar bērnu grupām apmeklējām  
 Ķemeru tīreļa purva taku 
 Minizoo “Dobuļi” 
 BMW autosalonu 
 Animācijas brigādes filmēša-
nas paviljonu Rīgas kinostudijā 
 Zemgales mežniecības Misas 
iecirkni, 
 Daugavas muzeju (6.lpp.>) 
 Latvijas Televīziju, 
 “Tehnoannas pagrabus” 
 Kinoteātri “K.Suns” 
Teātra izrādes VEF kultūras 
pilī 
    

Mūsu darbinieki 
Šajā mācību gadā 
sveicam skolotāju 
palīdzi Zitu Veldzi ar 
meitiņas piedzimšanu! 
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Saimniece—skolotāja Maira 

Lakstīgalas 

Dzērvītes 



PII “Zeltrīti” izdevums Dzīvojam atbildīgi 

Zeltrīti turpina piedalīties EKOskolas aktivitātēs  
PII „Zeltrīti” otro gadu ir iesaistījusies Ekoskolu programmā, jo daudz kas no tā, kā cenšamies dzīvot ikdienā, sasaucas ar Eko-

skolu principiem, kā arī programmas ietvaros varam uzzināt labus piemērus, kā daudzveidīgāk jau no agras bērnības mācīt bērniem 
domāt un dzīvot zaļi. Pagājušo gadu izzinājām savu apkārtējo vidi un pētījām kokus un mežu, šī gada tēma ir klimata pārmaiņas. Var 
jau domāt, ka pirmsskolas vecuma bērniem tā ir pārāk sarežģīta tēma, bet mācot bērniem jau no mazotnes par klimata pārmaiņām, 
mēs audzinām jauno paaudzi, kas, iespējams, vidi piesārņos mazāk, rūpēsies par dabu un taupīs dabas resursus, šādi mazinot klima-
ta pārmaiņas. Visiem kopā mums ir liels spēks un mīlestība pret savu zemi. Mīļie vecāki, aicinām ieklausīties savos bērnos un atbal-
stīt mūsu uzsākto darbu veselīgāka un  atbildīgāka dzīvesveida popularizēšanā! 

EKO DZIESMIŅA 
Pasaule kļūs tīrāka,  

Pasaule kļūs labāka, 

Pasaule kļūs zaļāka, 

Ja domāsim par eko. 
 

 Piedz.:  

 Eko, eko pasaulē, 

 Eko, eko Latvijā, 

 Eko, eko Mārupē, 

 Dzīvosim mēs zaļi. 
 

Brauksim mēs ar riteņiem, 

Staigāsim ar kājām, 

Tīrās pļavās gulēsim, 

Svaigu gaisu elposim. 
 

 Piedz. 
 

Atkritumus šķirosim, 

Elektrību taupīsim, 

Tīrā jūrā peldēsim, 

Veselīgi ēdīsim. 
 

 Piedz. 
 

Vārdu autores: Ilze Krišāne, Baiba 

Zadraka, Diāna Kravale, mūzikas 

autors: Diāna Kravale 

Zinītis un Nezinītis rūpējas par Zemi 

1.aprīlī – joku dienā - PII „Zeltrīti” hallē notika nu jau otrais EKOTUSIŅŠ mūsu iestādē—
pasākums par pavisam nopietnu tēmu – klimata pārmaiņām. Uz šo pasākumu pieredzes apmaiņā 
par Ekoskolu bija ieradušās skolotāju kolēģes no vairākām Pierīgas pirmsskolas izglītības iestā-
dēm. „Dzenīšu”, „Zīlīšu” un „Gulbīšu” grupu bērni, kā arī ciemiņi , kopā ar Zinīti (sk.Baiba Zadra-
ka) un Nezinīti (sk.Ilze Krišāne) uzzināja daudz jauna par globālo sasilšanu, atkritumu šķirošanas 
nozīmi un citām svarīgām lietām saistībā ar klimata pārmaiņām. Projektu nedēļā visas grupas 
veica savus pētījumus par izvēlētām tēmām saistībā ar ekoloģiju. Piemēram „Dzenīši” - par tīru 

vidi bez atkritumiem, „Gulbīši” - par trans-
porta un citu piesārņojumu gaisā, bet 
„Zīlītes” - par ūdens un enerģijas resur-
siem, par ko bija arī sagatavojuši priekš-
nesumus.  
Tīra vide, svaigs gaiss, nepiesārņota jūra - 
vai to visu nav patīkami redzēt, dzirdēt un 
baudīt!? Bet diemžēl mūsdienu sabiedrībā 
tā visa bieži vien nav, jo apkārtnē ir daudz 
rūpnīcas, kas piesārņo gaisu, ar naftu 

piesārņotas jūras un atkritumiem pilni 
meži un grāvmalas. Tas un vēl daudz 
citas lietas mūsu zemi noved pie klimata 
pārmaiņām. Esam iesaistījušies Ekosko-
las projektā, lai mācītu, rosinātu bērnus 
un viņu ģimenes rūpēties par vidi, ap-
kārtni un dabas resursiem, lai kavētu 
negatīvās klimata pārmaiņas. Šogad 
visas grupas aktīvi pētīja laikapstākļus, 
lai gada beigās apkopotu rezultātus un 
izdarītu secinājumus – kā mūsu klimatiskie apstākļi mainās.  

Kopā ar Zinīti bērni Nezinītim pastāstīja, kāpēc ir jāšķiro atkritumi un jāvāc makulatūra. Trīs 
gadu laikā, kopš PII „Zeltrīti” piedalās „Zaļās jostas” un Līgatnes papīrfabrikas organizētajā maku-
latūras vākšanas akcijā, no nociršanas esam pasargājuši 380 kokus, savācot 24 t papīra otrreizē-
jai pārstrādei. Pirmo gadu nodevām “Zaļajai jostai” 
arī izlietotās baterijas. Pasākuma laikā uzzinājām, 
kādu kaitējumu dzīvniekiem un dabai var nodarīt 
mežā izmestie atkritumi, kas ir lielākie ūdens un 
gaisa piesārņotāji un pats galvenais – ko tieši mēs 
katrs varam darīt, lai saudzētu vidi un arī pārējiem 
varētu pastāstīt, kāpēc rodas klimata pārmaiņas.                                                                           

Lai notiktu lielas lietas, jāsāk no mazumiņa. 
Esam pārliecināti, ka PII „Zeltrītu” bērni zina, ka 
taupot ūdeni un elektrību, šķirojot atkritumus un 
veselīgāk dzīvojot, mēs varam mazināt negatīvo 
ietekmi uz vidi, padarot mūsu planētu Zemi, Eiropu, 
Latviju, Mārupi zaļāku un tīrāku. 

Skolotājas Baiba Zadraka, Gunita Delijeva un Ilze Krišāne 

2013./2014.mācību gadā nodevām Līgat-
nes papīrfabrikai  6248 kg makulatūras: 
čaklākās bija “Cielaviņas” - 1492 kg, 
“Dzenīši” - 1329 kg“ un Gulbīši” - 1049 kg. 
Čaklākā  grupa  izlietoto  bateriju vākša-
nas sacensībās bija “Strazdiņi”, kuri node-
va 69,4 kg bateriju. 
Īpašs paldies par atsaucību konkursos: 
Emīlijas Fricsones un Marijas Vandišas 
ģimenēm! 3 

16.oktobrī tikāmies ar Cūkmenu, kurš  
atgādināja, ka mežus nedrīkst piemēslot 

Gulbīši 

Zīlītes 



 Dzīvojam skanīgi 

dziedot D. Rijnieka dziesmu - “Man patīk 
mūzika”. Par visu priecājās, vēroja un klausī-
jās skaistie pavasara ziedi  - žūrija: vienmēr 
dziedošais zieds Ira Krauja Dūduma 
(Mārupes novada, Mārupes kultūras nama 
direktore), cerību zieds Eva Mollere (PII 
“Blāzmiņa” mūzikas skolotāja), košais zieds 
Marta Bērziņa (PII “Lienīte” mūzikas skolotā-
ja), starojošais zieds Sigita Sakoviča 
(Mārupes pamatskolas direktore), plauksto-
šais zieds Santa Gintere (Mārupes pamat-
skolas, PII mūzikas skolotāja) un, protams, 
atbalstīja mūsu vadītāja Iveta Jirgensone. 

Konkursā piedalījās 
divdesmit viens dalīb-
nieks, vecumā no 3 – 5 
gadiem. Lielākā daļa 
jauno mākslinieku ska-
nīgi nodziedāja kopā ar 
skolotājām izvēlētās un 
ne bez vecāku palīdzī-
bas sagatavotās dzies-
mas. Dziesmu ceļā 
Pelīte Pīkstīte satika 
Vinniju Pūku (Artemijs 
no „Zvirbulīšiem”) un 
jautro zaļo vardīti (Elīza 
Elza no 
„Zeltgalvīšiem”), priecā-
jās par lellītes vārda 

dienu (Eva no 
„Dzērvītēm”), re-
dzēja zaķīša sapni 
(Karlīne no 
„Dzērvītēm”), satika 
tautu meitu ar ku-
meliņu (Marta no 
„Zvirbulīšiem”), 
sajuta bitītes saldā 
medutiņa garšu (Līna no „Cīrulīšiem”), visi 
kopā ar Pelīti atcerējāmies par pieklājības 
vērtību – paldies! (Toms no „Strazdiņiem”), 
kuri žūrijas vērtējumā bija vislabāk sagata-
vojušies nākamajam solim ceļā uz lielo 
skatuvi – novada konkursam „Mārupes 

Cālis 2014”, kurš noritēja Zaļajā 
ceturtdienā Mārupes kultūras 
namā.   
Uz lielās skatuves izskatījāmies 
pārliecinoši, jo, lai arī šogad 
neieguvām galveno titulu, 2 no 
trim specbalvām – biļetes uz 
Leļļu teātri žūrija piešķīra mūsu 
Artemijam Veselovam un Evai 
Upītei! 
Paldies vislielākajiem atbalstītā-
jiem - bērnu vecākiem, kas mācī-
ja vārdus,  dziedāja līdzi, priecā-
jās un sarūpēja atbilstošu apģēr-
bu dziesmas tēlam.  

Mūzikas skolotājas  
Diāna Kravale, Kaiva Mollere 

Kad saulīte sāk spožāk spīdēt, putniņi 
sāk čivināt, daba mostas un gaisā ir jūtama 
plaukstoša pavasara smarža. Arī mūzikas 
skolotājas (Diāna Kravale un Kaiva Mollere) 
sāka rosīties, lai atrastu “dziedošākos cāļus” 
un skanīgākās dziesmas.  Katrs bērns ir 
īpašs ar savu balsi - tembru, aktierisko ta-
lantu, dejas prasmi, tāpēc tieši katram cālim 
tiek atrasta atbilstoša – īpašā dziesma. Sva-
rīgi, lai dziesma patiktu mazajam izpildītā-
jam, kā arī būtu atbilstoša bērna vecumam 
un spētu iepriecināt klausītāju sirdis.  

Šogad, 9. aprīlī Mārupes novada PII 
“Zeltrīti” dziedošākie bērni satikās mazo 
vokālistu konkursā “Zeltrītu Cālis – 2014!”, 
ko vadīja  dziedošā Pelīte Pīkstīte (sporta 
skolotāja – Evita Vītoliņa), kura bija pazau-
dējusi savu dziesmiņu, tāpēc aicināja bērnus 
kopā ar viņu doties mūzikas ceļā, kopīgi 

Katram sava īpašā dziesma! 

Lai skan…. 
“Teci mana valodiņa, 
No sētiņas sētiņā. 
Priecē visus labus ļaudis, 
Priecē pašu runātāju. 
 

2013.gada 28. novembrī  PII 
“Zeltrīti” pieskandināja  izteik-
smīgās runas konkurss “Skani, 
mana valodiņa”. Šis konkurss ir 
viena no “Zeltrītu ” tradīcijām un 
ar katru gadu tas kļūst skanī-
gāks un ir pārsteigumiem bagā-
tāks. Šogad konkursa tēma bija 
“Latvijas dabas skaistums” - par 
to, cik bagāta un daiļa ir mūsu Latvijas zeme. Liels prieks 
un gods šos skaistos dzejoļus pieteikt bija divām tautu 
meitām - skolotājai Gunitai Stafeckai un Aļonai Romano-
vai. Bērni mūs priecēja ar dzejoļiem, kuri skanēja gan 
latviešu valodā, gan krievu valodā, gan īsi, gan gari, bet 
katrs no tiem nesa savu vēsti. Bērnu vecāki un skolotājas 
bija sarūpējuši skaistus tērpus un aksesuārus. Savukārt 
dekorācijas tika izveidotas ar bērnu vecāku palīdzību, 
atnesot izstādei seno laiku bērnu grāmatas. 

Tautu meitām un konkursa skatītājiem bija iespēja 
noklausīties un noskatīties šādus priekšnesumus: Kristī-

ne Niedra “Kāda, kuram dziesma” (O. Vācietis), 
Marta Valberga “Ar kaķīti Rīgā braucu” (latviešu 

tautasdz.), Eduards Rodeiko “Daugaviņa lielījās” (latviešu tau-
tasdz.), Hanna Purviņa “Cik, cik, cik” (A. Ivaske), Poļina Obraze-
ja  “Bizbizmārīte” (F. Grubins ), Toms Kiops “Bukurags” (F. Bār-
da), Kārlis Sijāts “Atpūta ceļā” (M. Čaklais), Artemijs Veselovs 
“Dadzis” (F. Mežsēta), Intars Gipters “Mūsu zeme rudenī” ( J. 
Baltvilks ), Renāte Ozola  “Zirņa bērni” (Rainis), Anna Rone 
“Nebūtu par nastu” (L. Vāczemnieks), Emīls Allers  
“Dzimtene” ( J. Peters), Matīss Cīrulis  “Es brīnos” (A. Bārda), 
Eleonora Račko “Cik, cik, cik” (A. Ivaske), Valters Bondars  
“Kamēr naktīs pie pūcēm” (U. Auseklis), Laura Zabirko  “Ozoliņš 
un beka” (V. Plūdonis), Nikola Jakimiva  “Saulīte pa zemes 
virsmu” ( M. Čaklais), Roberts Veško  “Saulītes uzdevums vasa-
rā” ( Rainis), Rūdolfs Zirdziņš “Skriešanās” (Rainis ), Patrīcija 
Zamišļajeva  “Trīs vai čiks” (J. Baltvilks), Anna Brice “Mazs zaķī-
tis, mazs kaķītis” (Rainis), Alise Alisha Pudane “Dzimtene” (J. 

Peters), Lauma Kraukle “Pie 
mums” (M. Cielēna), Noela To-
mase  “Sniegavīrs” (V. Plūdonis), 
Annija Grigorjeva  “Miega dzies-
miņa” (M. Čaklais)  . 
Dzejoļiem izskanot, bērni par 
skaistu runu saņēma atzinības 
rakstu un grāmatu. Noslēgumā 
konkursa dalībniekiem un skatītā-
jiem bija iespēja aplūkot grāmatu 
izstādi “Seno laiku bērnu grāmata”. 

 “Cīrulīšu” skolotāja  
Aļona Romanova 4 

Artēmijs no Zvirbulīšiem 

Eva no Dzērvītēm 

Eduards no Zeltgalvīšiem 

Annija no Gulbīšiem 



 PII “Zeltrīti” izdevums Ieklausāmies dabā 

Katrs pumpurs un sēkla 
Ir rūpīgi lolota vēstule, 
Kuru caur ziemas sniegiem 
Vasara vasarai sūta. 
                   /  Ā. Elksne / 

Arī šajā mācību gadā, nu jau ar jau-
najiem „Zvirbulīšu” grupas bērniem, 
esam turpinājuši aktīvi izzināt mežu. 

Bērni ar aizrautību piedalījās Eko 
projektā „Klimata pārmaiņas”, kurā izzi-
nājām, kā klimata pārmaiņas ietekmē mežu, jo neatjaunojamo dabas resursu daudzums nākamajām paaudzēm ir atkarīgs no mūsu rīcības šo-
dien! 

„Saglabā mežu – tas ir apdzīvots! Uzvedies mežā klusu – nebiedē meža iemītniekus! Kop un tīri mežu savam un citu priekam!„ Esmu pārlieci-
nāta, ka šos apgūtos aicinājumus „Zvirbulīšu” bērni paši atcerēsies un stāstīs par tiem arī citiem! 

Eko projekta nedēļas ietvaros bērni ar interesi zīmēja, veidoja un aplicēja mežus tādus, kādus viņi vēlētos tos redzēt – nepiesārņotus, sakop-
tus. Bērni uzzināja, ka mežs nepārtraukti ir jāatjauno. Mežs var atjaunoties dabiski, bet daudzviet, lai mežs atjaunotos ātrāk un augtu ražīgāk, ir 
nepieciešama cilvēku palīdzība. Tieši tāpēc arī „Zvirbulīši” katrs pats dabas centrā iesēja mūžzaļās priedītes sēkliņu īpašajos trauciņos ar kūdras 

briketi. (Paldies Žizeles mammai, kura visu sarūpēja.) Nu bērniem ir darbiņš – sēkliņas aprūpēt 
un mudināt tās augt. 
Un tad notiek lielais brīnums – no sēkliņām izdīgst priedes asniņš, kurus bērni tā vien grib ātrāk 
aiznest mājās un pārstādīt lielākajos podiņos, velāk arī mežā! 
Dzirdēt un redzēt attēlos, kā tiek atjaunoti meži, ir viens, bet piedalīties pašam šajā procesā ir 
daudz vērtīgāk, tāpēc lielu paldies sakām  Žizeles mammai un AS „Latvijas Valsts meži” pār-
stāvjiem: Misas meža iecirkņa vadītājam Madaram Grasmanim un meža atjaunošanas speciā-
listei Edītei Jankovskai par radīto iespēju „Zvirbulīšu” grupas bērniem būt tik tuvu  jauna meža 
dzimšanā - mazo priedīšu stādīšanā! 
Ierodoties mežā bērni cītīgi klausījās Misas meža iecirkņa vadītāja instrukcijās un pamācībās, 
liels bija bērnu izbrīns, ka meža stādīšanā izmanto mūsdienīgus darba rīkus – stādstobrus. 
Pēc meža stādīšanas bērnus sagaidīja vēl viens pārsteigums – putnu būrīšu pielikšana, tik 
pirms tam bērni uz tiem atstāja savus autogrāfus. 
Pateicamies LVM pārstāvjiem par sarūpēto cienastu, par sniegto izsmeļošo informāciju mežu 

atjaunošanā, par noorganizēto viktorīnu bērniem gan pieaugušajiem, kurā visi varēja nopelnīt noderīgas un pamācošas bal-
viņas no AS „Latvijas Valsts meži”. Paldies arī bērnu vecākiem: Daniela tētim, Edmunda mammai, Tomasa mammai, Lukasa 
mammai un Andrim, kā arī Žizeles mammai un tētim par atrasto laiku pievienoties mums meža talkā. 

Vienojāmies, ka pēc diviem gadiem „Zvirbulīšu” izlaidumā visi kopā vēlreiz aizbrauksim uz mežu aplūkot, kā paaugušās 
bērnu stādītās priedītes, un kādi putniņi apmetušies pieliktajos putnu būrīšos! Lai jums droši soļi pa meža taku! 

„Zvirbulīšu” skolotāja  Diāna Pētersone 

Pa purva taku 
Kādā rudens dienā, spītējot lietum, 

„Dzenīšu” grupa devās ārpus Rīgas uz Tuku-
ma novada Lielā Ķemeru tīreļa laipu. Bērni 
iepazinās ar lielo purvu, izmantojot visas 
maņas. Ar tausti izbaudot sūnas slapjumu un 
tekstūru, ar ožu priežu smaržas, ar redzi purva 
burvību, ar dzirdi daudzveidīgās putnu skaņas. 
Purvā varēja vērot purva ezeriņus, lāmu un 
ciņu ainavas, kas bērniem bija ļoti biedējošas, 
bet vienlaikus interesi raisošas. Ķemeru purvs 
ir viens no lielākajiem sērūdens veidošanās 
reģioniem. Neparasti bija staigāt pa garo laipu (kur bērniem radās jautājumi - kurš to visu uztaisīja 
un kā?), kas aizveda sūnu, purva priedīšu, akaču, tumšu ezeriņu un vaivariņu smaržu valstībā. 
Uzkāpjot skatu tornī varēja vērot visu plašo apkārtni kā no putna lidojuma. Pastaigā varējām vērot 

ne tikai sūnu daudzveidību, augu bagātību (tos vērojot un iz-
smaržojot), bet sadzirdēt putnu balsis un vērojot dzērves un 
jāņtārpiņus. Bērniem pastaigu laikā radās jautājumi - Vai purvā 
dzīvo krokodils? Un vai mēs sastapsim Šreku, kurš animācijas 
filmiņā dzīvoja purvā? Mums visiem kopā izdevās zināšanām 
bagāta, teiksmaina pastaiga pa dēļu laipām neskartajā purvā! 
Interesanti kā tur izskatās ziemā?!! 
                                            “Dzenīšu” skolotāja Baiba Zadraka 

 

Par citiem piedzīvojumiem - sportā, un 
Rūķu pasaulē, par starptautiskiem 
projektiem, vissirsnīgākajiem svētkiem 

un mūsu tradīcijām lasiet tālāk >>> 

Piedzīvojumi mežā 

Zvirbulīši 

Dzenīši 
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Cīrulīši 

Dzērvītes 



PII “Zeltrīti” izdevums Dzīvojam latviski 

Miķeļdienas gadatirgus 

30.septembrī notika vieni no tradicio-
nālajiem svētkiem, kuros var piedalī-
ties visa mūsu audzēkņu ģimene – 
Miķeldienas gadatirgus. Jau no rīta 
katra grupiņa pie iestādes vārtiem no 
ziediem izveidoja kompozīcijas – 
citi  savas grupas putniņu, citi latviešu 
etnogrāfiskās zīmes, vēl citi kādu 

pasaku tēlu, turpat izstādījām arī jaukās rudens kompozīcijas, kuras 
bērni gatavojuši kopā ar vecākiem. Pēcpusdienā izrādījās, ka divas 
Pelītes (sporta 
skolotāja Evita 
Vītoliņa un mūzi-
kas skolotāja 
Kaiva Mollere) ir 
saņēmušas ielū-
gumu no Miķelī-
ša (mūzikas 
skolotāja Diāna 

Kravale) uz šiem svētkiem, tad nu vispirms 
skaidrojām, kas ir Miķeldiena un ieskandi-
nājām rudens saulgriežus ar dziesmām, 
rotaļām, mīklu minēšanu. Pēc tam 
varējām doties pagalmā pie nojumītēm 
iepirkties – kas tik tirdziņā nebija! – 
pašgatavotas konfektes un čipši, cepu-
mi un pīrādziņi, pašu audzēti dekoratī-
vie ķirbīši, rotaslietiņas un pat frikadeļu 

zupa. Vislielākais prieks, protams, bija to bērnu acīs, kuri šo pēc-
pusdienu  varēja pavadīt kopā ar savām ģimenēm. 

Lieldienas 

Šogad Lieldienas tika svinētas ārpus PII “Zeltrīti” terito-
rijas. Bērniem bija iespēja pavadīt jauku dienu Daugavas 
muzejā Doles salā, kur bijām pirms 2 gadiem. Izlaiduma 
grupu audzēkņi atcerējās, ka te jau bijuši, bet „Cielaviņām” 
tas bija pirmais lielais piedzīvojums dabā ārpus iestādes. Lielu prieku 
radīja jau tas vien, ka turp un atpakaļ devāmies ar autobusu. Brau-
ciens ar autobusu bērniem vienmēr rada piedzīvojuma sajūtu – ap-
kārt dažiem pavīd gan braucienos uz laukiem vai ciemos redzētas 
vietas, gan kaut kas interesants vai pārsteidzošs.  

Daugavas muze-
jā mūs sagaidīja 
muzeja darbinieces, 
kuras īsumā pastās-
tīja par Doles salas 
un muzeja vēsturi. 
Staigājām pa muze-
ja parku, kurā atro-
das dažādi objekti - 
Daugavas zvejnieku 
sēta „Mellupi”, kas 
attēlo zvejnieku dzīvi 
un darbu 19.gs. beigās un 20.gs. sākumā; fon Lēvisu of Menāru 
dzimtas akmens obelisks, J.G. Šadova 1802.gadā darinātā akmens 
vāze, būvniecības darbu fragmenti un dažādi skaisti akmeņi no Dau-

gavas krastiem, Doles sa-
las dolomīta atsegums un 
450 gadus vecais Doles 
dižozols, kurš diemžēl 
2007. gadā nolūzis. 
Bet vislielāko prieku bērnos 
radīja praktiskā darboša-
nās. Bērni šūpojās lielajās 
Lieldienu šūpolēs. Šūpotāji 
tika apdziedāti, lai vasarā 
viņus odi nekostu. Katrs 
bērns līdzi bija paņēmis 

mājās krāsotu Lieldienas olu. Tās tika ripinātas un vēlāk, protams, 
arī apēstas. Ļoti spraiga aktivitāte bija bluķa ripināšana. Tas nebūt 
nebija viegli, bet ar to braši tika galā visi. Ar to svētki nebeidzās, visi 
bērni tika pie jaukām zaķu ausīm, ko no papīra izgatavojušas muze-
ja darbinieces un uzkrāsotām ūsām! Lai svētki būtu izdevušies, pa-
sākums noslēdzās ar olu un pīrādziņu ēšanu un siltu tēju. 

Šis brauciens bija iespaidiem bagāts, kas ilgi paliks bērnu 
un ar skolotāju atmiņās. 

“Cielaviņu” skolotāja Sintija Mauriņa  
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Mārtiņdiena 

Latvijas dzimšanas 

diena 

Meteņi > 

< Māmiņdiena 
Dzenīši 

Pūcītes 

Cielaviņas 



Stiprinām Ģimenes vērtības  

VECVECĀKU PĒCPUSDIENA  

21.februārī,  pēcpusdienā bērnudārzā valdīja rosība, 
jo gulbīšu grupas bērni, ģērbušies tautas tērpos, gai-
dīja ciemiņus. Gaidīja neparastus viesus – vecmā-
miņas un vectētiņus. Cilvēkus, kuri visvairāk lutina 

savus mazbērnus, un mazbērni to jūtot, patiesi viņus mīl. Bērni šim pasākumam gatavojās ilgi 
un aizrautīgi – darināja ielūgumus, kopā ar vecākiem sameklēja vecvecāku portretus un dārzi-
ņā tos ierāmēja pašdarinātos bilžu rāmīšos, taisīja medaļas vecmāmiņām un vectētiņiem , 

katrs bērns izdomāja par ko šī medaļa tiks 
pasniegta mīļajiem - par lutināšanu, par mīļu-
mu, par gardiem pīrāgiem, par mīlestību un labsirdību. 
   Gulbīši sagaidīja savus mīļos ciemiņus grupā. Palīdzēja noģērbt virsdrēbes, drošākie gulbīši 
parādīja vecvecākiem grupiņu un tad pavadīja ciemiņus uz zāli. Lai viesi negarlaikotos, uz lielā 
ekrāna tika rādītas bildes no gulbīšu grupas 
dzīves – svētki, ekskursijas, nodarbības u.c. 
Ciemiņi varēja malkot kafiju, sulu, pagaršot 
bērnu paštaisīto rasolu. 
   Un tad sākās vakars... Bērni veltīja vecve-
cākiem  mīļas un jautras dziesmas, dzejoļus, 
tautasdziesmas, dejas, parādīja  teātra izrādi 
„Rācenis”. Gāja ar vecvecākiem kopīgās rota-

ļās „Gulēja saulīte ābeļu dārzā”, „Čību čābu”, „Oira”. Izrādījas, ka vecve-
cāki ir ļoti aizrautīgi, veikli un nenogurdināmi. Ciemiņi labprāt piedalījās 
konkursos, kuros vectēvi varēja nodemonstrēt prasmi sasiet kaklasaiti, 
atpazīt pēc garšas dažādus dzērienus. Vecmāmiņas  tina dzijas ka-
molus, uzvelkot rokā virtuves cimdu, meklēja pavārgrāmatā noteiktu lappusi, kura būs veiklākā?!   Notika  sadziedāšanās, 
kurā  vecvecāki  parādīja lieliskas tautasdziesmu dziedāšanas prasmes. Tā darbojoties un atpūšoties laiks pagāja nema-
nāmi. Noslēdzās pasākums ar optimistisku R.Paula un G.Rača dziesmu: ”Jādzīvo, lai būtu prieks” un kopīgu bildēšanos. 

“Gulbīšu” skolotāja Natālija Andrianova 

Pavasaris! Tik ilgi gaidīts, nāk ar dabas atmodu, ziedu smaržu 
gaisā, gājputnu atgriešanos un svētkiem. Paši mīļākie no tiem – 
Māmiņas diena. Un visi zinām, lai svētki izdotos, jāgatavojas jau 
laikus. 

Gatavojam mīļajām māmiņām koncertu. Tā nosaukums „Pļavu 
ziedu stāsts”, un svētku scenāriju 
sagatavojusi skolotāja Liene. 
Šajā stāstā piedalās bitītes, tau-
renīši, sienāzītis un pavasara 
ziediņi, kuri nesaprot rosību, kas 
sākusies viņu pļavā. Labi, ka 
viena bitīte zin īsto atbildi – mā-
miņām šodien svētki!  

Un pļavā skan dziesmas un 
tiek dejotas dejas. Bet pēkšņi pie 
debesīm parādās mākoņi un 

saulīte sāk spēlēt 
paslēpes ar pļavas 
iemītniekiem. Bet 
drīz jau atkal svētki 
var turpināties. Pa-
mostas sienāzītis, 
ziediņi atver savas 

ziedlapiņas un kopā ar bitītēm dzied māmiņām veltītu dziesmu. Tai 
seko apsveikumi, mīļas bučas un prieks. 

Arī man, jo satraukums par to kā izdosies kon-
certs prom un redzu smaidus gan bērnu, gan vecā-
ku sejās. Dzirdu paldies, paldies no vecākiem par 

jauko koncertu, bērni tiešām viņus 
pārsteiguši. „Nezināju, ka mana 
meita tik atraktīva”, saka Lizetes 
mamma. Redzu, cik gandarīti ir bērni, jo viss ko tik 
pacietīgi mācījāmies parādīts mīļajiem. 
Nākamajā rītā pēc svētkiem man Lizete saka: „Es tik 
ļoti, ļoti smaidīju koncertā, ka man vakar vakarā sā-
pēja lūpiņas”. Un atkal smaida. 
Rosinu bērnus sagādāt vēl vienu pārsteigumu mā-
miņām, uzzīmēt viņas portretu. Nav viegls uzdevums, 
kādā krāsā māmiņai acis, mati, seja? Cik tie gari? - 
Kā iegūt rudu krāsu? - jautā man Daniela. - Sajauc 
oranžo ar brūno, - atbildu. - Izdevās! - dzirdu Danielu. 
Kad darbiņš pabeigts, fotografējamies ar māmiņu 

portretiem. Visi, visi to vēlas, sastājas pat rinda. Paceļ mazos degun-
tiņus gaisā, virs rokās paceltajiem darbiņiem. Cik Tev smuki! - slavē 
bērni viens otra zīmējumu. Kopīgi izstādām darbiņus. Pārsteigums 
izdevās! Māmiņām ļoti patīk, viņas lūdz man, vai var paņemt līdzi 
savus portretus, lai ierāmētu. 

Mīlēsim savas māmiņas, iepriecināsim viņas katru dienu. Viņas 
mums ir vismīļākās! 

Skolotāja Agita Lēmane 

Pļavas ziedu stāsts 
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Katram cilvēkam ir brīnumains zieds!  
Kas ir šis zieds? 
Tā ir vecmāmiņas un vectētiņa sirds. 

Lakstīgalas 

Pasaka par rāceni 

Kura vecmāmiņa ātrāk satīs kamolu? 

Gulbīši 



PII “Zeltrīti” izdevums Dzīvojam sirsnīgi 

Labais atgriežas desmitkārtīgi! 
Tas, kurš dara labu citam, vēl vairāk dara labu pašam sev - ne tajā nozīmē, 
ka viņu par to gaidītu balva, bet gan tajā, ka apziņa par labi padarītu darbu 
pati par sevi sniedz lielu prieku. Tāpēc Mārupes novada pirmskolas izglītības 
iestādes „Zeltrīti” skolotājas, skolotāju palīgi un vadība ikdienā ar personīgo 
piemēru mudina savus audzēkņus pēc iespējas vairāk darīt labos darbus. 
Labo darbu vienā no augstākajām vietām ierindojam labdarību. Pēc savas 
dziļākās būtības labdarība ir tikums. Stāstām saviem audzēkņiem, ka tas nav 
būtiski, ko un cik ziedo katrs ziedotājs, svarīgākais, ka tas nāk no sirds. Allaž 
cenšamies pievērst savu audzēkņu uzmanību labdarības pasākumiem, kuri 
tiek organizēti Latvijā. 
Arī mūsu pirmskolas izglītības iestādē ,,Zeltrīti” kolektīva organizētās labdarī-

bas akcijas jau kļuvušas par tradīciju. Aktīvi tajās iesaistās darbinieki, bērni un bērnu vecāki. Šādas labdarības akcijas un sarunas par tām 
bērnos veicina labestības, labdarības un žēlsirdības jūtas. Mūsu gatavotās dāvaniņas ir aizceļojušas tepat pie Mārupes daudzbērnu ģimenēm, 
pie maznodrošināto ģimeņu bērniem uz Latgali, iepriecinot viņus Ziemassvētkos, nonākušas pie slimajiem bērniņiem Gaiļezera Bērnu slimnī-
cā. Šogad, Ziemassvētku laikā mēs iepriecinām vientuļos vecos cilvēkus Rīgas sociālās aprūpes centrā „Mežciems” un „Jugla”. Ar mīlestību 
gādātie saldumi un svētku koncerts sagādāja prieku ne tikai tiem, kuri tās saņēma, bet vismaz tikpat lielu – mums pašiem. Paldies par sarūpē-
tiem gardumiem un augļiem mūsu sadarbības partneriem SIA ,,Hausmaster” un SIA ,,Aniva”! 
Labi darbi allaž dara pasauli gaišāku, turklāt, ja tie veikti nesavtīgi un no sirds, nes gandarījumu  un labais atgriežas desmitkārtīgi! 
Ļoti vēlamies, lai šī atziņa iesakņojas mūsu audzēkņu sirsniņās. 

Mūzikas skolotāja Diāna Kravale 

Māmiņdiena –  
sirsnīgākie pavasara svētki 
Tavas rokas vēju glāsta, 
Tavas rokas sauli nes, 
Nav par tavām rokām labām 
Siltākas uz pasaules. 
        Ziedošais pavasaris „Zeltrītos” vienmēr 
nāk ar skaistiem un gaidītiem svētkiem – Mā-
miņdienu. 
Tā ir diena, kad ar labu vārdu, ziediem, pašu zīmētu apsveikumu vai 
vienkārši sirsnīgu smaidu un apskāvienu sveicam savu māmiņu! Bērni 
priecēja māmiņu, vecmāmiņu un pārējo skatītāju acis un sirdis – centī-
gi un sirsnīgi izpildot savus priekšnesumus. Pasākumā bērni dziedāja, 
spēlēja teātri un dejoja. Kas gan var būt labāks par smaidu māmiņas 
sejā un prieku māmiņas acīs! Klātesošie varēja vērot bērnu izaugsmi – 

spēju būt patstāvīgiem, 
atraktīviem un drosmi de-
monstrēt priekšnesumu. 
Cik droši bērni tvēra mikro-
fonu, dziedāja, dejoja un 
deklamēja dzejolīšus. Kon-
certa noslēgumā, bērni 
veltīja savām māmiņām 
dziesmu - „Māmiņas pum-
puriņš”, kura ar savu mai-
go, līgano melodiju lika 

notrīsēt mūsu sirdīm un notraukt pa kādai acīs sariesušai asarai. 
 „Dzērvītes” novēl savām māmiņām – 
 Annija: „Lai mamma būtu priecīga” 
Šarlote: „Lai mammai būtu daudz dāvanas” 
Patrīcija: „Lai mamma būtu vesela un nekad neslimotu” 
Laura: „Lai mammai būtu skaista kleita” 
Henrijs: „Lai mamma vienmēr ietu skaista uz darbu” 
Jasmīna: „Lai mamma priecātos par darbiņiem, kurus esmu sagatavojusi” 
Konrāds: „Lai mēs visi būtu kopā” 
Dāgs: „Lai mamma mani katru dienu samīļotu” 

Kristiāna: „Lai mammai būtu skaista mašīna” 
Eva: „Lai mana mamma būtu gudra” 
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Mīļi vārdi Saules stariņiem 
Saulītei ir tāda vara, 
Ka tā visu dzīvu dara, 
Kokam, ziedam palīdz 
plaukt, 
Bērnam palīdz lielam augt. 
/ElzaStērste/  
 

Visam sākumā ir tikai ma-
zumiņš. „Zeltrītos” ikviens 
SAULES STARIŅŠ  tiek mīļi 
gaidīts. Rūpīgi izveidota vide 
rosina bērnu pētīt, attīsta tā iniciatīvu un radošumu. Šogad „Stārķīši” sāka 
pētīt, kāda vara saulītei, apmierinot bērna dabisko ziņkāri, radot patīkamas 
sajūtas un izjūtas, kā arī vēlēšanos pašam izpētīt savas idejas, kļūstot par 
mazo SAULES STARIŅU. Zinātkāres apmierināšanai un informācijas ie-
gūšanai tiek uzdoti  daudz jautājumi pieaugušajiem – kā? kur? kāpēc? 
Bērni daudz runā rotaļu laikā, pavadot runu ar darbību. Tad arī vieglāk 
atcerēties nelielus dzejoļus, dziesmas. Rotaļas nodrošina možu, līksmu 
garastāvokli, palīdz iekļauties kolektīvā, māca rotaļāties blakus tā, lai 
netraucētu cits citu. Katru dienu SAULES STARIŅŠ  aug lielāks un lielāks, 
saistot savas darbības rotaļu laikā ar citu bērnu darbībām, ievērojot secīgu-
mu, rindas kārtību. Iegūstot jaunus draugus. Gaidot savus draugus! 
Draugi... vienkāršs vārds, vai ne? Tas izskan katru dienu… kas ir tavi 
draugi? Draudzība ir dīvainākā un labākā lieta pasaulē... mani draugi ir 
mana sirds, mīlestība un mana dzīve. Laiks, ko pavadu kopā ar drau-
giem,  nav nopērkams ne par kādu naudu! Vai es būšu gatavs pārvarēt 
grūtības un reāli novērtēt, cik lielā mērā spēju kontrolēt savu darbību vai arī 
nepieciešamības gadījumā lūgt palīdzību? Pozitīvās emocijas rosina 
daudzveidīgai darbībai, fantāzijai, atvieglo grūtību pārvarēšanu.  

Tāpēc pūpola maigumā vēlos izplaucēt dienu, paņemt no saulītes 
gaismiņu vienu, ielikt to sirdī un izbaudīt dienu. Lai vienmēr prieks ir spēlēt 
spēles un jaunas zināšanas gūt! Kur saulīte par ziemu paliek, kas traucē 
spoži spīdēt tai? Vērojot dabas parādības, apgūstam prasmi sadzīvot ar 
citiem, saskaņot savas un grupas bērnu intereses, sadarboties, apzinoties 
savu lomu. Mācoties dzīvot saskaņā ar dabu. Kas grupā  palīdz izzināt 
pasauli sev apkārt? Tās ir skolotājas, kuras  rotaļājas ar vārdu, ar tēlu, ar 
balss intonāciju, tempu, izteiksmes līdzekļiem nostiprina vārdu, liek  domāt, 
gudrot, runāt risināt doto uzdevumu kā interesantu mīklu. Savlaicīgs pa-
doms, uzslava, kopīgas spēles ar citiem bērniem rada jautras rotaļas. 
Skolotāja iedrošina ar skatu, glāstu, pamudinājumu, mīļu vārdu. Darbojoties 
katru dienu mēs kļūstam gudrāki, lai viss mums vienmēr labi būtu! Jo arī 
mums ir tāda vara, kas palīdz bērniem lieliem augt! 

“Stārķīšu” skolotāja Gunita Stafecka 



PII “Zeltrīti” izdevums Dzīvojam radoši 

Pasaules Sniega diena 2014  
Janvāra vidū pirmo reizi PII “Zeltrīti” piedalījās Pasaules sniega dienā. Tā kā ziema šogad mūs ar sniegu nelutināja, šīs 
aktivitātes organizatori Latvijā dalībniekiem noslēguma pasākumus ārā nelika noteikti organizēt 17.-19.janvāi kā plānots. 
Daži pārcēla savus sporta svētkus un, iespējams, tā arī nesagaidīja sniegu, jo plānā kārtā tas uzsniga tieši 17.janvārī, kad  
mēs visi devāmies sportot ārā. Kā gāja “Strazdiņiem”? (Vēl par Sniega dienu un citiem sporta notikumiem 10. un 11. lpp.) 
PII „Zeltrīti” pagalmā, mūzikai skanot, bērnus sagaidīja Lapsa (sk.Kaiva), Lācis (sk.Diāna), Zaķis (sk.palīgs Līva), Pingvīns 
(logopēde Ivaise un medmāsa Edīte) un Sniegavīrs (sporta sk, Evita). Arī „Strazdiņi” ar prieku devās uz Sniega dienai 

veltītajām aktivitātēm. Kopā ar „Cielaviņām” un „Zvirbulīšiem” veicām dažādas kustību rotaļas PII pagalmā, lai izkustētos un sasildītos dzestra-
jā ziemas rītā. Kopā ar Lapsiņu, pārvarējām dažādus šķēršļus stafetē – līdām cauri riņķiem, skrējām, lecām! Vēlāk devāmies pie Zaķa un Lā-
ča, kuri purināja lielo sniega mākoni, bet mēs centāmies ķert sniegpārslas! Savukārt Sniegavīrs centās mūs sasaldēt, bet mēs bijām veikli un 
uzmanīgi. Sniegavīrs mācīja trikus, kā griezt vingroša-
nas riņķi ap roku un vidukli, beigās vēl tapa kopīgs foto. 
Lielākie bērni vēl izmēģināja hokeja elementus, no vin-
grošanas riņķiem “būvēja” lielo sniega kalnu un cēla 
maziņus sniegavīriņus no speciāli sagatavotām bum-
bām, jo sniega bija par maz pavisam īstiem ziemas 
priekiem. Tomēr tas mums nemaz netraucēja labi pas-
portot! 

Aktivitāšu noslēgumā katrs tikām pie infoski.lv karo-
dziņiem un apliecinājuma, ka esam piedalījušies Vispa-
saules Sniega dienā 2014. Sārtiem vaigiem un nosalu-
šiem degungaliem, bet priecīgi par piedzīvoto, devā-
mies uz ēdamzāli dzert siltu tēju.  

„Strazdiņu” skolotāja Ilze Krišāne 

teri, krāsainas līmes, spīdumiņi un visvi-
sādi brīnumiņi. Katrs bērniņš kopā ar 
mammu vai tēti pagatavoja apsveikumu, 
tad ielika to aploksnē, uzrakstīja adresi 
un iemeta speciālā Rūķu pasta kastē. 
Un kad pasta kaste bija jau piepildīta, 
tad Pasta Rūķis aiznesa visas vēstules 
uz galveno Rūķu pastu. Un rūķu pasts jau darbojas diezgan ātri, 
tā, ka vēstules drīz vien sasniedza adresātus.  
Pēc tam bērni kopā ar vecākiem gāja uz nākamo darbnīcu  - 
„SALDUMU DARBNĪCU”. Tur bērnus gaidīja pats lielais Rūķis 
Kārumnieks, kuram ļoti garšo saldumi. Rūķa darbnīca bija izrotāta 

gan ar piparkūkām, gan cepumiem, gan lielām un mazām konfektēm. 
Šeit bērni kopā ar vecākiem palīdzēja Rūķim pagatavot lielus un mazus 
cepumiņus, kurus varēja izrotāt ar dažādas krāsas glazūrām. Un Rūķis 
Kārumnieks jau bija ļoti labs, viņš pacienāja bērnus ar garšīgām pipar-
kūkām un vēl iedeva katram bērniņam līdzi kādu gardumu.   
Tad kad lielie darbi padarīti, pienāk kārta pēdējai Rūķu darbnīcai 
„SAPŅU VALSTĪBAI”. Šajā darbnīcā viss bija sagatavots, lai varētu 
mierīgi pakavēties pārdomās, sap-
nīšos. Gan bērni, gan vecāki sēdēja 
uz maziem, mīļiem miega spilventi-
ņiem, skatījās mazajos rūķu lukturī-
šos, kuros mīļi rotaļājās svecītes un 
klausījās jaukas miega dziesmiņas. 
Bet miega Rūķis bērniem un vecā-
kiem iemācīja jauku, mīļu dziesmi-
ņu.  
Kad visas rūķu darbnīcas bija izie-
tas, bērnus gaidīja vēl viens pār-
steigums. Ciemos bija atbraukusi 
Krustmāte, Taustiņš un rūķītis Kikī 
no „Čučumuižas”.  

„Zeltgalvīšu” skolotāja  
Gita Miķlesone 

 

RŪĶU DARBNĪCAS 
Sidraba mēnestiņš 
Veļas pa gaisu. 
Sētā nāk rūķītis 
Ar dāvanu maisu.  
 
Šogad Ziemassvētku pasākumi 
bērniem PII „Zeltrīti” notika 
savādāk, nekā iepriekšējos 
gadus. Jau decembra sākumā 
varēja jaust nelielu svētku nos-
kaņu, jo ciemos bija atnākuši, atlidojuši, atbraukuši lieli un mazi 
Rūķīši. Tikai šos Rūķīšus uzreiz nevarēja pamanīt. Tie bija paslēpu-
šies it visur – grupiņās, sporta zālē, mūzikas kabinetā, pie griestiem, 
āra laukumiņos, medmāsiņas kabinetā, pie pavārītēm, pat pie vadī-
tājas. Tos varēja tikai nojaust. Bet bērni gan zināja, ka kaut kur 

slēpjas Rūķīši – lieli un 
maziņi. Un kādu vakaru 
daži pēkšņi uzradās 
Rūķu gājienā, bet pēc 
neliela laika varēja ma-
nīt jau visvisādas Rūķu 
cepures – lielas, 
mazas, krāsainas, spī-
dīgas, ar pušķīšiem, 
bez pušķīšiem, kas 
izkārtojās košā izstādē. 
Un tad jau bērni ar lielu 

nepacietību gaidīja, kad tad parādīsies paši Rūķi.  
Un neilgi pirms Ziemassvētkiem tik tiešām notika brīnums. Bērniem 
un viņu vecākiem par lielu pārsteigumu, Rūķi bija atvērušu paši 
savas darbnīcas, kurās bērni darbojās kopā ar saviem vecākiem. 
Pirmā darbnīca bija ar nosaukumu „PASTS”. Un tas nebija parasts 
pasts, bet gan rūķu brīnumu pasts, jo darbnīcā varēja ne tikai rakstīt, 
bet arī zīmēt, līmēt, krāsot. Bija pieejami dažnedažādi zīmuļi, flomās-
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Katra mēneša pēdējā piektdienā notiek 
kulinārijas dienas. Ziemassvētkos 
“Zvirbulīši”, protams, cepa piparkūkas. 

Zeltgalvīši Saldumu darbnīcā 

Stārķīši Rūķu Pastā 

 

 



PII “Zeltrīti” izdevums Dzīvojam sportiski 

Ja bērnu uzmundrina, viņš mācās ticēt sev. 
Ja bērnu slavē, uzteic, viņš mācās būt pateicīgs. 
Ja bērns aug godīgā vidē, viņš mācās būt taisnīgs.  
Ja bērns augot jūt drošību, viņš mācās ticēt cilvēkiem. 
Ja bērnu atbalsta, viņš mācās cienīt sevi. 
Ja bērnu saprot un viņš aug labvēlībā, viņš mācās atrast mīlestību 
pasaulē...... 

Kustību aktivitātēs bērns izjūt un spēj izprast daudzveidīgu emoci-
ju gammu - sākot no uzvaras kopīgās rotaļās līdz zaudējuma sarūgti-
nājumam, kā arī gūst socializējošu pieredzi. Kustību aktivitātēs un 
rotaļās uzkrātā pieredze sekmē saskarsmes un adaptācijas procesus, 
sadarbību komandā, attīsta gribu, uzstājību, raksturu. 

Esmu lepna, ka mūsu iestādes bērniem bija iespēja arī šogad 
piedalīties Latvijas Olimpis-
kās komitejas ( LOK) rīkota-
jos pasākumos - Olimpiskajā 
dienā 2013 un Pasaules 
Sniega dienā 2014. Tas ir 
ieguvums, kas radina viņus 
pie fiziskajām aktivitātēm un 
arī nākotnē būt kustīgiem un 
dzīvespriecīgiem. 

Olimpiskās dienas 2013 
moto bija „Esam sportiska 
ģimene!” Vecāki tika aktīvi 
aicināti piedalīties fotoizstā-
des veidošanā. Bērnus pēc 
rīta rosmes gaidīja pārsteigums - ielu vingrotāji no Mārupes 
Kārļa Erlata vadībā, kuri uz speciāli uzstādīta stieņa de-
monstrēja savu izturību, ķermeņa muskuļu spēku. Kāda bija 
bērnu sajūsma! Tiesa, arī mēs - pieaugušie, nespējām no-
valdīt pārsteigumu par sportisko puišu veikumu. Tādejādi 
mēs bērnos veidojām izpratni par veselīga un kustīga dzī-
vesveida nozīmi, kā arī to, ka, lai kaut ko sasniegtu, ir daudz jāstrādā. 
Katrs bērns saņēma SOK sertifikātus un priecājāmies, ka mūsu pirmā 
gada olimpisko kausu papildināja otra olimpiskā hantele, kuru izcīnī-
jām kopīgiem spēkiem. Trīs fotogrāfijas no izstādes un dažus bērnu 
zīmējumus nogādājām izvērtēšanai Mārupes Domē. 

Pirmo gadu piedalījāmies arī Pa-
saules Sniega dienā 2014 , kuras 
moto ir „Bring Children to the 
Snow” jeb „Vediet bērnus uz snie-
ga!” Pasaules Sniega diena ir 
Starptautiskās slēpošanas federā-
cija (FIS)  festivāls bērniem un 
viņu ģimenēm, kas vienlaicīgi 
notiek dažādās vietās visā pasau-
lē. Veselu nedēļu stāstījām par 
dažādām aktivitātēm uz sniega, 
iepazīstinājām bērnus ar Ziemas 
olimpiskajiem sporta veidiem. Par 
to cik svarīgi arī tev- mamma un 
tēti ir kustēties!  Un noslēgumā 

aktīvi izkustējāmies sporta dienā, pēc kuras bērni saņēma Latvijas 
Slēpošanas savienība (LSS) apliecinājumu par piedalīšanos, un mū-
su divus kausus jau papildināja pirmais Pasaules Sniega dienas 
kauss 2014. 

Lai popularizētu savu izglītības iestādi, esam piedalījušies 
Mārupes novada pirmsskolas izglītības iestāžu organizētajos 
bērnu sporta svētkos. 
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Jau rudenī ar „Zīlīšu” grupas komandu viesojāmies PII „Lienīte”, 
kur bērnu strādīgumu pārbaudīja rūķi. Pie Kāpostu Rūķa bērniem 
kopīgiem spēkiem bija jānovāc kāpostu raža. Ābolu Rūķim bija 
jāpalīdz pagrabā nogādāt ābolus. Žagariņu Rūķis pārbaudīja bērnu 
celtniecības prasmes, būvējot māju. Pie Burkānu Rūķa bērniem 
bija jāsteidzas iesēt burkānus un pēc tam tos novākt. Savukārt, 
Lapu Rūķis bija sagatavojis īpašu uzdevumu - izgreznot kokus  
krāšņajās rudens krāsās. Un tikai tad, kad visi darbiņi bija paveikti, 
bērnus gaidīja rotaļas un mazs veselīgs gardumiņš - burkāniņi. Kā 
viņiem tie garšoja, kad visi bija izkustējušies svaigā gaisā! 

Jau martā otro reiz viesojāmies PII „Lienīte”  ar „Pūcīšu” grupas 
komandu. Šoreiz devāmies jautrā ceļojumā kopā ar Zīļuku. Pa 
ceļam bija jāizpalīdz Mārītei atrast punktiņus. Pie Zirnekļa varēja 
nokļūt tikai pa tīmekļa pavedienu, kur Zirnekļa bērniem bija jāpalīdz 
tikt mājās - tīklā. Bitīte bija sagatavojusi īstu matemātikas uzdevu-

mu, kur bišu stropā bija jāatrod pareizie skaitļi no 1- 
10. Savukārt uz skudru pūznī pie Skudras bija jādo-
das pa īpaši izveidotu ceļu un čakli jāstrādā. Zīļu-
kam bija jāpalīdz atrast cepure. Pēc pazaudētās 
cepures atrašanas Zīļuks droši varēja doties uz 
mājām.  
Ar „Lakstīgalu” komandu aprīlī devāmies uz PPII 
„Namiņš”, kur mūs sagaidīja smaidīgs Zaķis. Zaķis 

izdalīja maršrutu, kas bija 
jāveic. Pirmais pārbaudījums 
bija pie Vardītes, pie kuras 
bija jāparāda, cik veikli esam 
apskrienot šķēršļus. Savas 
braukšanas prasmes ar riteni 
pārbaudījām pie cita Zaķa. Un 
tas vēl nebija viss! Zaķis bija 
sagatavojis arī savu vismīļāko 
mīklu. Un kā tad aprīlī bez olu 
ripināšanas! Arī šāda veida 
uzdevums tika veikts. Precizi-

tāti metot bumbiņu pārbaudījām pie Vilka. Mums bija jāparāda, cik 
arī atsperīgi esam, lecot apļos. 

Uz „Zivju dienu” devāmies uz Jaunmārupes sākumskolu. Šos 
sporta svētkus pārstāvēja „Dzērvīšu” grupa. Bērni izveidoja lielu 
zivi, ko pasniedzām galvenajam Kapteinim, kas bērnus sagaidīja. 
Uz Kapteiņa kuģa cītīgi makšķerēja Runcis Zābakos un Matrozis. 
Pacietīgi gaidot savu lomu abi izvilka Zelta zivtiņu. Kā jau mums 
katram zināms, Zelta zivtiņu izvelkot ir iespēja piepildīt trīs savas 
vēlēšanās. Šajos sporta svētkos bija otrādi, un mums bija jāizpilda 
veselas sešas Zelta zivtiņas vēlēšanās. Pirmā vēlēšanās bija pār-
baudīt mūsu zīmēšanas prasmes, pabeidzot zīmēt zivtiņai zvīņas. 
Otrā vēlēšanās bija pārliecināties par mūsu sadarbības prasmēm, 
kur divatā speciāli šūtā maisā bija jāveic zināma distance. Trešā 
vēlēšanās bija brauciens ar kuģi un  krāsu atpazīšana skrienot tikai 
pa nosauktās krāsas zivtiņām. Ceturtā vēlēšanās bija  liels koman-
das darbs, kas 
norisinājās pie tīkla, 
kur kopīgiem spē-
kiem bija jācenšas 
bumbu ievilināt 
mērķī. Piektā zivti-
ņas vēlēšanās bija 
pārbaudīt mūsu 
prasmes, ko nozī-
mē ātri un lēni.  
Jāpārvietojas vie-
nam aiz otra 

Reizēm jāpilda Zelta zivtiņas vēlēšanās 



Ejam pasaulē 

Nordplus programmu 1988./1989. gadā 
izveidoja Ziemeļu Ministru padome. 
Sākotnēji programmā piedalījās tikai 
Ziemeļvalstis, taču kopš 2008. gada 
piedalās arī Baltijas valstis. Nordplus 
Jauniešu programma atbalsta dažādas 
aktivitātes pirmsskolu un skolu izglītī-
bas jomā Ziemeļu un Baltijas reģionā, 
lai veicinātu izglītības kvalitātes uzlabo-
šanu, izglītības radošuma un jaunināju-
mu attīstību, attīstītu Ziemeļvalstu izglī-
tības pārstāvju un institūciju sadarbību 

un veicinātu kopējas Ziemeļvalstu un Baltijas izglītības telpas izveidi.  
2013. gada oktobrī  PII “Zeltrīti” izglītības psiholoģe Diāna 

Putniņa devās uz Stokholmu, lai piedalītos Nordplus 2013 kontaktse-
minārā, kuru organizēja The Norwegian Centre for International Edu-
cation (SIU). Kontaktsemināra mērķis bija satikties ar potenciālajiem 
nākotnes projekta partneriem un vienoties par sadarbību kopīgā pro-
jektā. Kopumā no Latvijas uz Stokholmu devās 13 dažādu izglītības 
iestāžu pārstāvji. Mārupes novada PII “Zeltrīti” bija vienīgā pirmssko-
las izglītības iestāde no Latvijas, kurai tika dota lieliskā iespēja piedalī-
ties seminārā un iepazīties ar kolēģiem no Skandināvijas un Baltijas 
valstīm, lai izstrādātu kopīgu projekta pieteikumu un piedalītos 
Nordplus projektu konkursā 2014.  
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Semināra laikā tika uzsākta sadarbība ar Viimsi bērnudār-
zu no Igaunijas, Haugland bērnudārzu no Norvēģijas, pirmsskolu 
Krokens no Zviedrijas. Vēlāk mums pievienojās pirmsskola Akrasel 
no Islandes.  

Pēc atgriešanās no kontaktemināra visi sadarbības partne-
ri savās izglītības iestādēs strādāja pie projekta idejas, par kuru 
bijām vienojušies Stokholmā.  Mūsu projekta tēma ir kā attīstīt sociā-
lās prasmes pirmsskolas vecuma bērniem, kuras viņiem kā nākotnes 
pieaugušajiem vēlāk būtu noderīgas profesionālajā dzīvē. Projekta 
nosaukums ir “Today a child, tomorrow – a leader” (Šodien – bērns, 
rītdien – līderis). Kontaktseminārā vienojās par projekta struktūru. 
Projekta pieteikuma izstrādes laikā tika precizētas aktivitātes, kuras 
tiks īstenotas visu projektā iesaistīto partneru izglītības iestādēs, ja 
projekta pieteikums tiks apstiprināts. PII ‘Zeltrīti” ir atbildīga par spor-
ta aktivitātēm, kuras attīsta tādas sociālās prasmes kā darbs koman-
dā, sadarbības prasmes, pacietība, neatlaidība, paškontrole un paš-
disciplīna. 

Visus projekta pieteikumus Nordplus Jauniešu programmā 
vērtē divi eksperti: viens eksperts no Latvijas, otrs - no Zviedrijas. 
Abu ekspertu vērtējumi tiek summēti un apstiprināti tiek visaugstāk 
novērtētie projektu pieteikumi. Konkurence ir liela. Iesniegto projektu 
pieteikumu skaits vairāk nekā divas reizes pārsniedz pieejamo finan-
sējumu. Mēs ar nepacietību gaidām ekspertu vērtējumu un ceram, 
ka varēsim īstenot savu projekta ideju un ieguvēji būs gan mūsu 
pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi un viņu vecāki, gan pirms-
skolas skolotāji, gan iestāde kopumā. Turam īkšķus, lai izdodas! 

Izglītības psiholoģe Diāna Putniņa 

„vilcieniņā.” Savukārt mūsu roku veiklība bija jāparāda Zelta zivtiņai 
sestajā punktā. Tur mūsu „Dzērvīšu” grupas bērni cītīgi rādīja savas 
makšķerēšanas prasmes. Kā nu kuram veicās! Citi izvilka ne tikai 

zivis, bet arī 
Runča zāba-
ciņus! Par ko 
pašiem bēr-
niem bija 
liels prieks. 
    Par tradī-
ciju kļuvusi 
Ģimenes 
sporta diena 
sagatavoša-
nas vecuma 
grupas bēr-

niem un viņu vecākiem. 16. maijā „Zeltrītus” satricināja dziesmas 
ritmi, kas pasaulē jau kļuvusi par futbola himnu. Tas ir slavenās dzie-
dātājas Šakiras hits Waka waka, kuras pavadībā bērni kopā ar vecā-
kiem iesildījās. Bērni ar prieku un lielu atbildību  gatavoja šo sportisko 
pārsteigumu vecākiem. Pēc iesildīšanās bērni un vecāki pārbaudīja 
savus spēkus virves vilkšanā, sadarbības prasmes un veiklību ap-
griežot „micītes”. Savukārt visskaļākie smiekli bija dzirdami pie izplet-
ņa, pie kura bija jāveic dažādi uzdevumi ar bumbām (foto). 

Jau trešo gadu turpinās mūsu lieliskā sadarbība ar futbola skolas 
„Metta” treneri Kalvi, kas ieinteresē bērnus sportot un aktīvi kustēties 
ar futbola elementiem un dažādām rotaļām, kā arī attīsta kustību 
koordināciju.  

Noslēgumā varu teikt, ka mēs pieaugušie veidojam vidi, kurā no-
tiek saskarsme un socializācija, nodrošinot „Es” veidošanos bērnā. 
Viņam ir vajadzīga pieauguša cilvēka atbalsts. Jo bērnu kustību un 
kustēšanās prieka sekmēšanā piedalās vecāki, sporta pedagogi, 
audzinātāji un treneri.  

Sporta skolotāja Evita Vītoliņa 

Strazdiņu un Stārķīšu „spārnotie “ izteicieni 
 „Analācija” – signalizācija /Nikolass Ivars/ 

 Patriks saka audzinātājai: „Tu esi smuka kā dzeltena roze!” 

 Marks: „Es precēšos ar Poļinu!” Poļina piekrīt. Domeniks pievieno-
jas sarunai: „Bet es būšu Jūsu apsargs!”  

 Toms K.: „Latvijā runā latviski, Igaunijā – igauniski, Londonā – lon-
doniski!”  

 Ilze smērē ķiplokmaizes. Evelīna saka: „Tu esi īsta pavāriete!”  

 Elīna: „Mēs tagad mācīsimies pīt bizi!” Nikolass Ivars: „Nē, nevarē-
šu! Mani pirkstiņi ir slinki!”  

 Nikolass Ivars: „Manam brālim ir anerģija – pumpas uz vēdera!” 
Gustavs pievienojas sarunai: „Bet man ir alerģija pret darbu!” 

 Ilze jautā Tomam K.: „Ar ko Tu biji saslimis?” Toms K.: „Es slimoju 
ar šņauci!”  

 Kārlis: „Govs dzīvo kūtī, bet zirgs dzīvo zirgu namā!” 

 „Saksafors” – luksofors /Gustavs Kristians/ 

 Ilze: „Kad Jūs atnesīsies bildes ar vecvecākiem? Var arī printēt un 
nest!” Toms K.: „Man nav printes… (domāts – printera)!” 

 Nikolass Ivars: „Man sāp asinsrite” (rāda uz rokas vēnām) 

 Roberts Z.: „Es visu ko izšķērēju! (izgriezu)” 

 Šodien paņēmu divas lūpu pāses (domāts –krāsas). /Emīlija/ 

 Amanda mani visvairāk biedina (biedē). /Matīss/ 

 Es arī tā grieziju (griežu). /Žizele/ 

 Telenoru paņemšu. /Sofija/ 

 Gunit, man vajag atpogot. /Patriks/ 

 Biezpiens ir negaršīgs, jo viņš ir auksts. /Emīlija/ 

 Žizele Stefanam stāsta – ja laicīgi nenoģērbjas, tad sasvīst un var 
saslimt. Gustavs piebilst – es biju laicīgi slims. 

 Sašūlēsi? /Sofija/ Uzspricēsi? /Žizele/ (uzasināsi?) 

 Salēpājās (saķēpājās). /Sofija/ 

NORDPLUS PROJEKTS 

Dzīvojam jautri 

Diāna Putniņa  (no kreisās) 



„Zeltrīti” piedalās Ekoskolu Globālās rīcības dienās 

PII “Zeltrīti” izdevums 

 Paldies ! 

Vecākiem  
 par atbalstu saviem bērniem un 
viņu skolotājām ikdienā,  

 par Rūķu gājienu (foto),  

 par jaukajām izstādēm, 

 par aktīvu iesaistīšanos maku-
latūras un bateriju vākšanas 
konkursos, 

 par atbalstu meža stādīšanai, 
ekskursijām un citiem projektiem 

  Tīnas Tauriņas ģimenei un 
Paulas Pakules mammai par atbalstu Ziemassvētku akcijās 

 

Mārupes novada Domei un 
Sporta centram  
 par ekskursiju un labdarības akciju 

nodrošināšanu ar autotransportu 
 

Mūzikas un mākslas skolai  
par mazo, bet jauko koncertu maija 
beigās, kurā  mūzikas skolas au-
dzēkņi  -  arī mūsu audzēknes  -  
Vaira no „Pūcītēm” un Laura no 
„Dzenīšiem” iepazīstināja 5 un 6 gad-
nieku grupas ar dažādiem instrumen-

tiem. Prieks bija redzēt pie 
mums ciemos  mūsu absolventi Nikolu  (foto). 12 

7. novembris - Starptautiskā Ekoskolu Rīcības diena, kurā sko-
lēni un jaunieši no visas pasaules aicina un iedvesmo sabiedrību uz pārmaiņām aktuālos 
vides jautājumos. Latvijā Rīcības dienas notikano 4. - 8. novembrim, kad vairāk kā 100 
Ekoskolas visā Latvijā aicināja sabiedrību veikt videi draudzīgas aktivitātes. 
PII „Zeltrīti” iesaistījās Ekoskolu programmā 2012.gadā. Globālās Rīcības dienās piedalī-
jāmies pirmo reizi. Tā kā šogad esam izvēlējušies pētīt klimata izmaiņas pirmsskolas 
vecuma bērniem atbilstošā līmenī, mūsu Globālās Rīcības dienu tēma ir saule – siltuma 
un dzīvības avots. Mūsu iestādē var apskatīt izstādi „Ik rītiņu saule lēca”, kurā redzamas 
audzēkņu kopā ar vecākiem darinātās saulītes – tik košas un spožas, telpiskas un vienā 
plaknē, no koku lapām, auduma, papīra, dažādiem otrreiz izmantotiem materiāliem u.c. 
6.novembrī visi ģērbāmies saules krāsās un nodarbībās katra grupa pēc savas izvēles 
veidoja projektu „Saule”, protams, pārrunājot gan saulītes labās īpašības, gan tās ietekmi 

uz mūsu ikdienu laika ritumā mainoties dienai ar nakti, vasarai ar ziemu. Saules gaita savukārt sasaucas ar šonedēļ atzīmējam iem latviešu 
ieražu svētkiem – Mārtiņiem, kurus atzīmējām 7.novembrī ar iešanu ķekatās vienam pie otra. 

Piektdienā – dienā, kura reizi mēnesī mums ir kulinārijas diena - pievērsām uzmanību Latvijas dārzeņiem un augļiem saules krāsā – cik 
daudz garšīgu un, galvenais, veselīgu ēdienu var pagatavot no ķirbja, kā garšo dažādi ābo-
li, cik veselīgi ir oranžie burkāni, kuri gan augot saulīti nemaz neredz, bet smeļas no tās 
spēku, lai visu ziemu dotu vitamīnus bērniem. 

Tā kā esam tikai pirmsskolnieki un arī mūsu pacietība vēl ir maza, Zvirbulīšu” grupa par 
simbolisko Globālās Rīcības dienas asniņu izvēlējās puķes stādiņu, kuram izdiedzēja saknī-
tes un iestādīja podiņā. Taču esam stingri nolēmuši pavasarī rast iespēju iestādīt koku stā-
dus kādā tuvējā mežsaimniecībā, lai atbalstītu zaļo dzīvesveidu un saglabātu Latviju kā 
zaļāko valsti pasaulē arī pēc 20 gadiem. 

Tā nu mēs - pavisam mazi neliela novada un mazas valsts iedzīvotāji - centāmies ie-
saistīties vispasaules aktivitātēs  -  Atzīmējām starptautisko Putras dienu, piedalījāmies 
Globālajā Rīcības dienā un sportojām Olimpiskajā dienā un Sniega dienā. 

Sadarbības  
partneriem 
 

 SIA „Aniva”  -  par  
garšīgu ēdienu, degus-
tācijām un atsaucību 

 SIA „Hausmaster” - 
par kārtību, drošību un 
tīrību mūsu iestādē 
 

 
Skolotājas Gunita Delijeva  un Maira 
Kaula (foto), pārstāvot kolēģu intere-
ses, piedalījās LIZDA organizētajā 
izglītības un zinātnes darbinieku pike-
tā par  pedagogu algu palielināšanu. 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Sastādīja Zanda Melkina 

Izmantoti fragmenti no PII 

“Zeltrīti” publikācijām 

“Mārupes Vēstīs”. 

*** 

PII “Zeltrīti” 

Adrese: Gaujas iela 41,  

Mārupe, LV-2167 

Tālr.67606200,   

Tālr./fakss 67606210 

E-pasts: zeltriti@marupe.lv 

www.zeltriti.lv  

Lakstīgalas 

Mūsu pavārītes  

Strazdiņi 


